
D.R.S. n. 1798 / 2025
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Ragusa

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ed autorizzazione al  pagamento   del  compenso al  Presidente  della 
Commissione Giudicatrice nell’ambito del  Concorso di  progettazione,  a  procedura aperta  a  due 
gradi, ex art. 154, comma 4, D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del nuovo Centro 
Direzionale della Regione Siciliana nella città di Palermo
[CUP: G72G20001130005 ] - [CIG: 8356794491]

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge regionale  16 dicembre 2008,  n.  19 recante le  “Norme per la  riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali  di  cui  all'art.  13.  comma 3,  della  legge regionale  17/03/2016,  n.  3.  Modifica del 
D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione 
della Giunta Regionale n.69 del 01 marzo 2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino 
al  31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. Salvatore Caruso 
viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile –  
Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  ss.mm.ii  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

1



VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso 
articolo 11;

VISTO la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento delle Attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

VISTA  la legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

VISTA  la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2025/2027;

VISTA  la delibera della Giunta di Governo n. 2 del 16.01.2025 avente per oggetto: “Legge regionale  
09 gennaio 2025, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 
–  9.2  di  approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTA la deliberazione n. 196 del 15 maggio 2018, con la quale Giunta regionale ha condiviso la  
proposta  del  Presidente  della  Regione  concernente  l'avvio  dell'iter  progettuale  per  la 
realizzazione del Centro direzionale della Regione Siciliana, che sarà ubicato in Palermo, via 
Ugo  La  Malfa,  nell'area  ove  attualmente  ha  sede  l'Assessorato  Regionale  del  Territorio  e 
dell'Ambiente;

VISTA la  deliberazione  n.  215  del  10  giugno  2019  di  Giunta  Regionale  con  cui  ha  condiviso  la 
proposta  di  riprogrammazione  delle  risorse  disponibili  ex  articolo  38  dello  Statuto  della 
Regione Siciliana, di cui all'art. 4 della L.R. n. 20/2003, assegnando al Dipartimento Regionale 
Tecnico delle somme destinate al  finanziamento di uno specifico fondo di rotazione per le 
spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e 
correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative; 

VISTA la deliberazione n. 390 del  1° novembre 2019, con la quale Giunta regionale,  al  fine della 
realizzazione del Centro direzionale della Regione Siciliana in relazione, ha individuato, per le 
sue  specifiche  competenze  tecniche,  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell'Assessorato 
regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  quale  struttura  di  massima  dimensione 
dell'Amministrazione regionale, cui affidare il ruolo di stazione appaltante, al fine di garantire il 
necessario  coordinamento  con  gli  altri  rami  dell'Amministrazione  regionale  competenti  in 
materia e, in particolare, con i Dipartimenti regionali dell'energia, dell'urbanistica, delle finanze 
e del credito e del bilancio e del tesoro;

VISTA la deliberazione n. 235 del 11 giugno 2020 con la quale Giunta Regionale, tenuto conto del 
parere favorevole, con osservazioni, espresso dalla II Commissione legislativa dell'A.R.S., ai 
sensi dell'art.1 comma 6 della Legge Regionale n.13 del 19/07/2019, ha approvato lo schema 
di decreto afferente le disposizioni attuative di cui al comma 6, dell'art. 1 della Legge Regionale 
19 luglio 2019, n.13;

VISTO il decreto n. 25/Gab del 04/06/2020 con il quale sono state approvate le disposizioni attuative 
di cui al comma 6, dell'art. 1 della legge regionale 19 luglio 2019, n.13 dell’Assessore delle  

2



Infrastrutture e della mobilità e dell’Assessore all’Economia;

VISTA  la deliberazione n. 282 del 1 luglio 2020, con cui la Giunta regionale ha preso atto, anche con 
riferimento alla predisposizione del disciplinare per il concorso di progettazione, dello stato di  
avanzamento della  procedura afferente  l’iter  di  realizzazione del  nuovo “Centro Direzionale 
della Regione Siciliana”;

VISTA la  determina  a  contrarre  n.  17  del  09/07/2020,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha  autorizzato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia, ing. Salvatore D'Urso, a procedere 
all’affidamento  del  Servizio  di  architettura  ed  ingegneria  relativo  all'intervento  denominato 
“CENTRO DIREZIONALE DELLA REGIONE SICILIANA”, tramite concorso di Progettazione, a 
procedura aperta a due gradi, in modalità informatica, ai sensi dell’art. 154, comma 4, D. Lgs. 
50/2016 ss. mm. ii. da svolgersi in forma anonima, per l’importo complessivo previsto per il 
suddetto  servizio  di  cui  all’art.  1,  pari  ad  euro  2.450.000,00  compresi  IVA  ed  oneri 
previdenziali,  di  cui  euro  2.435.500,00  quali  corrispettivi  per  i  Servizi  di  architettura  e 
ingegneria da porre in gara compreso IVA (22%) e CINPAIA (4%), euro 12.500,00 per spese 
di  pubblicazione  su  quotidiani  ed  euro  2.000,00  per  spese  pubblicazioni  sulla  Gazzetta 
Ufficiale;

VISTO il  D.D.G.  dell’11  agosto  2020,  n.  649,  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico, ha nominato, per le funzioni di Responsabile unico del procedimento, per 
la  redazione  e  l’esecuzione  del  progetto  del  Centro  direzionale  della  Regione  Siciliana,  il 
Dirigente  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna,  ing.  Antonio  Leone,  in  sostituzione  del 
precedente RUP ing. Salvatore D'Urso, in quanto, quest'ultimo, ha dato le dimissioni dalle 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la determina a contrarre prot. n. 19 del 13/08/2020, il  Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale  Tecnico  ha  autorizzato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’ing.  Capo 
dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna,  ing.  Antonio  Leone,  a  continuare  la  procedura  per 
l’affidamento  del  Servizio  di  architettura  ed  ingegneria  relativo  all'intervento  denominato 
“CENTRO DIREZIONALE DELLA REGIONE SICILIANA”, tramite concorso di Progettazione, a 
procedura aperta a due gradi, in modalità informatica, ai sensi dell’art. 154, comma 4, D. Lgs. 
50/2016 ss. mm. ii. da svolgersi in forma anonima, per l’importo complessivo previsto per il 
suddetto  servizio  di  cui  all’art.  1,  pari  ad  euro  2.450.000,00  compresi  IVA  ed  oneri 
previdenziali,  di  cui  euro  2.435.500,00  quali  corrispettivi  per  i  Servizi  di  architettura  e 
ingegneria da porre in gara compreso IVA (22%) e CNPAIA (4%), euro 12.500,00 per spese di 
pubblicazione su quotidiani ed euro 2.000,00 per spese pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale;

VISTO il  D.D.G.  del  28  aprile  2022,  n.  566  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico ha nominato, in sostituzione del precedente RUP posto in quiescenza, ing. 
Antonio Leone, il Dirigente Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani, ing. Salvatore Caruso;

CONSIDERATO  che la Commissione giudicatrice, per il  primo grado del concorso, ha concluso i 
lavori  ammettendo  le  proposte  progettuali  ex  aequo  senza  formazione  di  graduatoria  di 
accesso  al  secondo  grado,  così  come  comunicato  in  data  23/11/2020  sulla  piattaforma 
elettronica concorsiawn.it;

3



VISTO  che la medesima Commissione giudicatrice nelle sedute riservate del  17/02/2021 (giusto 
Verbale in pari data della Commistione giudicatrice); del 24/02/2021 (giusto Verbale in pari  
data  della  Commistione  giudicatrice);  del  01/03/2021  (giusto  Verbale  in  pari  data  della 
Commistione giudicatrice);  del  06/03/2021 (giusto  Verbale  in  pari  data  della  Commistione 
giudicatrice); procedeva alle valutazioni di 2° grado sulle proposte pervenute, concludendo i 
lavori  di  valutazione  delle  proposte  ammesse  al  secondo  grado  del  concorso,  così  come 
comunicato  con  nota  prot.  n.  0038574  dell'8/03/2021,  a  firma  del  Segretario  della 
Commissione giudicatrice, ing. Maurizio Vaccaro;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 30/03/2023;

VISTO  il D.D.G. n. 83/2023 del 24/01/2023 “Aggiornamento del Quadro Tecnico Economico (QTE) 
relativo all'impegno di  spesa di  cui  al  D.D.G.  n.1187/2020 del  04/12/2020 a seguito delle 
somme  reimputate  con  D.D.  n.  1204/2022  dell'8/08/2022  dal  Ragioniere  Generale,  per 
l'esercizio finanziario 2022 sull'impegno n. 17/2022, per la realizzazione del Centro direzionale 
della Regione Siciliana.

VISTA  la  Determina  del  RUP  n.  729/2025  del  16/10/2025  per  la  liquidazione  del  compenso  al 
Presidente della Commissione Giudicatrice di gara nelle attività del Concorso di progettazione, 
a procedura aperta a due gradi, ex art. 154, comma 4, D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la  
realizzazione del nuovo Centro Direzionale della Regione Siciliana nella città di Palermo: Arch. 
Marc Mimram (FR86812646560) residente in xx xxx xx xx xxxxxxxx xx xxx xxxxx xxxxx xxxxx,  
(Francia);

VISTA  l’attestazione  di  regolarità  fiscale  n°  20553468 del  01/09/2025 da  cui  risulta  la  regolarità 
fiscale;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva Urssaf del 17/07/2025 con cod. EZN41HI3QJXN8HC, e 
verificata data 16/10/2025;

VISTA la a fattura cartacea n° 2025047 del 15/10/2025 (trasmessa con mail a GCRG del 15/10/2025), 
formulata con lo strumento “iva non applicabile  - art. 259-1 del CGI”, per un’importo complessivo 
pari a € 30.000,00 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

sulla base della narrativa in premessa specificata, che si intende interamente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

ART. 1 
di  liquidare  ed  autorizzare il  pagamento  delle  somme  dovute  a:   Arch.  Marc  Mimram 
(FR86812646560) residente in 21 xxx xx xx xxxxxxxx xx xxx xxxxx  xxxxx, (Francia) di cui alla 
fattura cartacea n° 2025047 del 15/10/2025 (con mail a GCRG del 15/10/2025),  formulata con 
lo strumento “iva non applicabile  - art. 259-1 del CGI”, per un’importo complessivo pari a € 
30.000,00, da accreditare sul c/c bancario Marc Mimram Architecture & Associes presso LE 

4



CREDIT LYONNAIS AGENCE CENTRALE (00561) – IBAN: XXX XXXX XXXX XX XX XXXX XXXX XXX 

(BIC CRLYFRPP);

Art. 2 Per il  pagamento della somma complessiva di € 30.000,00 si farà fronte con imputazione 
della  spesa  sull'impegno  n.  17,  capitolo  di  spesa  684208  –  Cod.  Finz.  U.3.02.01.02.001 
assunto con D.D.G. n. 1187 del 04/12/2020;

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena  
di nullità dell'atto, entro il  termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà  
inoltre  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e 
Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi  
dell’art. 9 della L.R. del 15.04.2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Ragusa, li 16/10/2025

L’Ingegnere Capo
Ing. Salvatore Caruso

5


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	Ufficio Regionale del Genio Civile
	Servizio di Ragusa

